
Abstrakt
Práce pojednává o tom, jakým způsobem byla krajina nazvaná Český ráj
nacionalizována. Nejprve se krátce zabývá tím, že původní Český ráj – Paradies von
Böhmen se nacházel na Litoměřicku, na území obývaném převážně Němci. V nacionálně
vypjaté situaci v druhé polovině 19. století bylo nutné přesunout tento Český ráj do ryze
české oblasti. Práce sleduje, jak se tato nová oblast hledala a co byly ony hlavní faktory pro
lokalizaci nového Českého ráje do oblasti okolo Turnova. Hlavní těžiště práce je však ve
sledování toho, jakým způsobem se naplňovala koncepce nacionální krajiny nazvané Český
ráj. Sleduje, jakým způsobem se zacházelo s krajinou, aby se v ní materializovaly
nacionální ideje. Pozadí práce tvoří takový přístup ke krajině, který v krajině vidí dva
pohyby. Jeden pohyb v krajině je takový, kdy člověk působí na krajinu, v případě Českého
ráje krajinu nacionalizuje a druhý pohyb je opačný, kdy krajina působí na člověka. Práce je
zaměřena zejména na období od 80. let 19. století do období krátce před první světovou
válkou.


